
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: PRESTAZIONE DI ASSISTENZA FORNITA DAI MEDICI DI 
CONTINUITA’ ASSISTENZIALE IN TERRITORI RIMASTI PRIVI DI 
ASSISTENZA PRIMARIA A CICLO DI SCELTA. PRESA D’ATTO.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: DISTRETTO VCO

L'estensore dell'atto: Tacchini Michela
Il Responsabile del procedimento: Gaviraghi Lorenzo
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE SOC DISTRETTO VCO 

PREMESSO che nel territorio dell’ASL VCO, come anche sta avvenendo a livello nazionale, 
si sta manifestando una  mancanza sempre più importante nel numero dei Medici di 
Medicina Generale a ciclo di scelta in servizio, dovuta a pensionamenti/dimissioni fra i 
predetti professionisti in assenza però di successiva sostituzione dei medesimi a causa 
della mancanza di nuovi medici disponibili a prendere servizio.
Tale mancanza, in particolar modo a decorrere dal mese di agosto del 2024, ha quindi 
comportato una grave criticità nella fornitura dell’assistenza primaria a ciclo di scelta, 
soprattutto nel territorio del Verbano, che ha reso necessario, l’avvio, in urgenza, della 
fornitura di prestazioni sanitarie, rientranti fra quelle erogabili dai Medici di Medicina 
Generale a ciclo di scelta, da parte dei Medici del Servizio di Continuità Assistenziale;

PREMESSO altresì che nel settembre del 2024 veniva quindi sottoscritto, fra  l’ASL VCO e 
le Rappresentanze Sindacali dei Medici di Medicina Generale, un Progetto Sperimentale per 
l’implementazione dell’assistenza medica nei territori rimasti privi di assistenza primaria a 
ciclo  di scelta, valevole dal 05/09/2024 al 30/09/2025;

DATO ATTO che per l’attività svolta veniva riconosciuto ai Medici del Servizio di Continuità 
Assistenziale un compenso pari ad Euro 10,00 per ogni prestazione fornita e che, in 
ragione del recente avvio del Progetto Sperimentale si cui sopra, si ritiene opportuno 
continuare ad avvalersi anche del supporto dei predetti Medici sino al 30/09/2025;

DATO ATTO altresì che si prevede una stima economica di spesa, di massima, a favore 
dei Medici del Servizio di Continuità Assistenziale coinvolti pari a:
- da agosto 2024 a dicembre 2024 per prestazioni sanitarie, con imputazione sul conto 

3.10.04.82 aut. 13 per € 10.500,00 (oneri comprensivi);
- da gennaio 2025 a settembre 2025 per prestazioni sanitarie, con imputazione sul conto 

3.10.04.82 aut. 13 per € 34.500,00 (oneri comprensivi);

PRESO ATTO altresì che il presente atto comporta quindi costi complessivi stimati 
(incluso oneri) pari ad Euro 45.000,00; 

DATO ATTO che il Centro di Costo creato dalla SOS Controllo di Gestione aziendale da 
utilizzare per monitorare la spesa in argomento è il seguente: M1P92 Progetto Pazienti 
Senza Medico;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

DI PRENDERE ATTO che, a decorrere dal mese di agosto del 2024, una grave criticità 
nella fornitura dell’assistenza primaria a ciclo di scelta, soprattutto nel territorio del 
Verbano, ha reso necessario, l’avvio, in urgenza, della fornitura di prestazioni sanitarie, 
rientranti fra quelle erogabili dai Medici di Medicina Generale a ciclo di scelta, da parte dei 
Medici del Servizio di Continuità Assistenziale;

DI PRENDERE ATTO altresì che per l’attività di cui sopra veniva riconosciuto ai Medici 
del Servizio di Continuità Assistenziale un compenso pari ad Euro 10,00 per ogni 
prestazione fornita;

DI DARE ATTO che nel settembre del 2024, veniva  sottoscritto, fra  l’ASL VCO e le 
Rappresentanze Sindacali dei Medici di Medicina Generale, un Progetto Sperimentale per 
l’implementazione dell’assistenza medica nei territori rimasti privi di assistenza primaria a 
ciclo  di scelta, valevole dal 05/09/2024 al 30/09/2025 e che, in ragione del recente avvio 
del Progetto Sperimentale di cui sopra, si ritiene opportuno continuare ad avvalersi anche 
del supporto dei Medici del Servizio di Continuità Assistenziale sino al 30/09/2025;

DI DARE ATTO altresì che si prevede una stima economica di spesa, di massima, a 
favore dei Medici del servizio di continuità assistenziale coinvolti:
- da agosto 2024 a dicembre 2024 per prestazioni sanitarie, con imputazione sul conto 

3.10.04.82 aut. 13 per € 10.500,00 (oneri comprensivi);
- da gennaio 2025 a settembre 2025 per prestazioni sanitarie, con imputazione sul conto 

3.10.04.82 aut. 13 per € 34.500,00 (oneri comprensivi);

PRESO ATTO altresì che il presente atto comporta quindi costi complessivi stimati 
(incluso oneri) pari ad Euro 45.000,00; 

DI INCARICARE la SOC Distretto VCO delle incombenze conseguenti l’adozione del 
presente atto; 

DI NOTIFICARE la presente Determinazione Dirigenziale a tutti i servizi interessati 
mediante procedura Archiflow;

DI DARE MANDATO alla SOC affari Generali Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24/01/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-11-28T11:06:28+0000
	Paolo Borgotti




